
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 09 de outubro de 2019                                                                                                 Edição N.º 0273 

 

Página | 1  
 

EXTRADO DE HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO DE 
CHAMADA PÚBLICA 

 
 
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara/CE, em cumprimento da 
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICADA procedida pelo Sr. ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA, Secretário Municipal de Educação, 

faz publicar o extrato resumido do resultado do processo 
administrativo da CHAMADA PÚBLICA Nº 2019091301-CP. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA 
ESCOLAR JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedores: JOAQUIM JANALDO ALVES 
MOREIRA inscrito no CPF nº 605.950.133-84 vencedor no ITEM 
01 com o valor total do item de R$ 4.992,00 (Quatro mil, 
novecentos e noventa e dois reais) e ITEM 02 com o Valor Total 
do item de R$ 869,20 (Oitocentos e sessenta e nove reais e vinte 
centavos); RAIMUNDO VERISSÍMO DE OLIVEIRA inscrito no 
CPF: 854.151.463-34, vencedor no ITEM 03 com o valor total 
do item de R$ 2.315,70 (Dois mil trezentos e quinze reais e 

setenta centavos). Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e Lei Nº 
11.326, de 24 de julho de 2006 e alterações posteriores. 
DECLARAÇÃO emitida por GEOVANE DA SILVA ALVES – 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO e 
HOMOLOGADA /RATIFICADA por ANTÔNIO ALEXANDRE 
SILVA SENA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20190469 – TOMADA DE PREÇOS N° 

2019091301 - CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: RAIMUNDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA 
ESCOLAR JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 2.315,70 (Dois mil, trezentos e quinze reais 

e setenta centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0801.12 

366 0014 2.044 Manutenção do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – Jovens e Adultos; Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 2.315,70. 
VIGÊNCIA: 09 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019  
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2019. 

 
************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20190470 – TOMADA DE PREÇOS N° 

2019091301 - CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: JOAQUIM JANALDO ALVES MOREIRA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA 
ESCOLAR JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 5.861,20 (Cinco mil, oitocentos e sessenta e 

um reais e vinte centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0801 12 
366 0014 2.044 Manutenção do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – Jovens e Adultos; 12 367 0014 2.046 - 

Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Pré 
Escola; Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 5.861,20. 
VIGÊNCIA: 09 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019  
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2019. 

 
************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20190471 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2019100701-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: JOSÉ CLODOMARCOS ALMEIDA DE SOUSA 

– ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO BLOCO DE SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PSB E PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 3.165,00 (Três mil, cento e sessenta e cinco 

reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0902 08 
244 0033 2.066 - Bloco de Serviço de Proteção Social Básica – 
PSB, no valor de R$ 2.190,00; 08 243 0033 2.063 – Programa 

Primeira Infância no SUAS, no valor de R$ 975,00. Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor total de R$ 3.165,00. 
VIGÊNCIA: 09 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019  
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2019. 

 
************************************************************************* 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, em 

cumprimento à ratificação procedida pela Srª FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUSA, GESTORA E ORDENADORA, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
DE LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO PARA 
RECEBIMENTO DA ACADEMIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: EDIVALDO DIÓGENES MAIA 07273188379 
Valor Total: R$ 5.400,00  (Cinco mil e quatrocentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 08 de Outubro de 2019 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e 

Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 09 de outubro de 2019                                                                                                 Edição N.º 0273 

 

Página | 2  
 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª FRANCISCA MARIANE ALVES DE 
SOUSA - GESTORA E ORDENADORA. 
 
************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20190468 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2019100702 - DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E 
JUVENTUDE 
CONTRATADO: EDIVALDO DIÓGENES MAIA 07273188379 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO DE LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO 
PARA RECEBIMENTO DA ACADEMIA DE SAÚDE NO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 1001 04 
122 0002 2.072 Gestão e Manutenção da Secretaria de Cultura, 
Desporto e Juventude, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.16, no valor de R$ 5.400,00. 
VIGÊNCIA: 09 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019  
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2019. 

 
************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 173 /2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama , no(s) dia(s) 09/10/2019,a Serviço da Secretaria 
para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Regina Alves Costa Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 174 /2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama , no(s) dia(s) 09/10/2019,a Serviço da Secretaria 
para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Elis Rejan Fernandes 
Saldanha 

Conselheiro 
Tutelar 

01 40,00 40,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 175 /2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama, no(s) dia(s) 02/10/2019, a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social para levar servidores do 
conselho, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo 

a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

Samilton  Pinheiro de 
Freitas 

Motorista 
 

01 50,00  50,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 176/2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama, no(s) dia(s) 09/10/2019,a fim  de levar 
documentações referente as eleições dos conselheiros 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 09 de outubro de 2019                                                                                                 Edição N.º 0273 

 

Página | 3  
 

tutelares devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Flavia Almeida de 
Lima Maia 

Diretora da Gestão 
do SUAS 

01 80,00  80,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Outubro 
de 2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, por 
intermédio do Pregoeiro, torna público que às  09:00 horas do dia 
22 de outubro de 2019, será realizado licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019100101-SRP, tipo menor preço, 
para  Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE, conforme detalhamento no Termo de Referência, a realizar-
se na sala de licitação da prefeitura, localizado na Av. Bezerra de 
Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no endereço acima 
no horário de 07:30h às 13:30h. 
 
************************************************************************* 
 

 

  

 

 

 

 
 

 

 


